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Anotace:

Pro experimentální zjištění výkonové charakteristiky CPU chladiče bylo nejprve zapotřebí vyrobit

a sestavit měřící aparaturu. Následné vyhodnocení změřených hodnot bylo provedeno podle

vztahu, který uvažuje teplotu okolí a měděného tělesa nahrazující procesor. Sestavení aparatury

a měření proběhlo na základě teoretických znalostí probraných v úvodních kapitolách. Po vyhodnocení

naměřených výsledků tepelných odporů byly tyto hodnoty porovnány s hodnotami výrobce. Výsledek

vedl k odchylce vzniklé pravděpodobně odlišným postupem měření nebo vyhodnocení.

Abstract:

In order to find thermal performance of a CPU cooler it was required to make and assemble measuring

aquipment. The following analysis of the recorded values was done based on a relation between the

temperature of the air and the copper object, which was used instead of a CPU. The assembly of the

measuring equipment and the measuring itself was based in the theoretical knowledge discussed in

the introductory chapters. After the measurements of the thermal resistances were analyzed, they

were compared with the values granted by the manufacturer. The results deviated and were probably

cause by the diference in measurement and analysis.
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Seznam použitých značek

A, S [m2] plocha

a [m2 s-1] teplotní vodivost

b [1] konstanta

c [m s-1] rychlost

ci [J kg-1 K-1] měrná tepelná

kapacita

f funkce

g [m s-2] tíhové zrychlení

K [m s-2] intenzita vnějšího

silového pole

L [m] délkový rozměr

n [min-1] otáčky

p [Pa] tlak

Q [J] sdělené teplo

Q [W] tepelný tok (výkon)

q [W m-2] měrný tepelný tok

(výkon)

R [°C W-1] tepelný odpor

T [°C], v kap. 1 – 3 [K] teplota

U [V] napětí

x, y, z [m] souřadnice

α [W m-2 K-1] součinitel přestupu

tepla

γ [K-1] součinitel

rozpínavosti

δ [%] odchylka

δi [m] tloušťka vrstvy

η [Pa s] dynamická viskozita

ξx , ξy , ξz [–] bezrozměrné souřadnice

λ [W m-1 K-1] tepelná vodivost

ν [m2 s-1] kinematická viskozita

ρ [kg m-3] hustota

τ [s] čas

Důležité indexy

c rychlostní

cA celkový, metoda A

cB celkový, metoda B

CPU počítačový procesor

cV celkový, výrobce

f1 tekutiny 1

f2 tekutiny 2

hp heat pipe

char charakteristický

k prostupu

kont kontakt

MT měděné těleso

ok okolí

p při stálém tlaku

sž střední, žeber

T teplotní

tek v tekutině

V při stálém objemu

v vzduch

vyst výstupní

w stěna

z+ž základna a žebra
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Úvod

Ke zpracování tématu „Měření výkonové charakteristiky chladiče počítačového

procesorového“ jako bakalářské práce mě vedla skutečnost, že problematika chlazení procesorů ani

jiných elektrotechnických součástek z termodynamického pohledu není v podrobnější formě snadno

dostupná a většina prací je převážně v jiném jazyce než českém. Mým záměrem tedy bylo k této oblasti

menším dílem přispět. Obecně by tato práce měla sloužit jako základ pro další rozvoj technicky

vzdělaného čtenáře zajímajícího se o oblast chlazení jak procesorů, tak elektroniky obecně.

Dalším podstatným impulzem pro tvorbu této práce byl stále se zvyšující výkon elektroniky a

v souvislosti s tím vysoké požadavky na odvod ztrátového výkonu. Z toho plyne vysoký potenciál celého

odvětví chlazení elektroniky a v budoucnu se předpokládá pokračující trend vývoje a nacházení nových

možností.

Uspořádání kapitol směřuje od zmínění základních fyzikálních dějů, které nastávají při

ochlazování těles, a to především sdílení tepla vedením a prouděním (kapitoly 1 a 2). Pokračuje přes

základní i moderní možnosti chlazení počítačových procesorů (kapitola 4) po poslední část této

práce, kterou je navržení a sestavení experimentu pro měření výkonové charakteristiky zvoleného

chladiče procesoru a tuto charakteristiku změřit (kapitoly 5 a 6). Představení možností chlazení

procesorů si klade za cíl seznámit především se základní konstrukcí jednotlivých chladičů, výhod a

nevýhod jednotlivých chladičů, případů, kdy je vhodné daný chladič použit a nastínit fyzikální principy

funkce.

Cílem návrhu experimentu je vyrobit a uspořádat měřicí trať tak, aby bylo možné změření

věrohodných výsledků pro následné vyhodnocení tepelného odporu chladiče procesoru. Dalším

úkolem je tyto výsledky zpracovat podle zvolené metody a vysvětlit použití dané metody. Na závěr tyto

zjištěné hodnoty porovnat s údaji, které uvádí výrobce, a provést případnou diskusi shody nebo

neshody těchto hodnot.
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1 Sdílení tepla vedením

K sdílení tepla vedením neboli kondukcí dochází v důsledku kmitání částic kolem své

rovnovážné polohy a tím předávání mechanických forem energie sousedním částicím. Významný vliv

má v pevných látkách. Dochází k němu i v tekutinách, kde je ovšem zastřeno makroskopickým pohybem

částic (prouděním). Jeho vliv lze prokazatelně měřit až v případě, že je tento makroskopický pohyb

potlačen (např. v úzkých štěrbinách, v drobných dutinách). Nezávisí tedy na pohybu tělesa ani

přeskupování částic [12].

Pro výpočty se nespojité prostředí mikrostruktury materiálu zanedbává a nahrazuje kontinuem

a velikost sledovaných částí je vždy mnohonásobně větší než vzdálenost mezi atomy a molekulami [14].

V kontinuu se vytvoří skalární teplotní pole, jež mapujeme soustavou izotermických ploch, které jsou

ve stacionárním poli nepohyblivé, v nestacionárním se pohybují [12].

Proces vedení tepla je možno sledovat pomocí základní stavové veličiny – teploty. Teplota ve

sledovaném materiálu je funkcí místa a času a její obecné matematické vyjádření má tvar

),,,(= τzyxfT . [K] (1 – 1)

1.1 Fourierův zákon

Základní vztah vedení tepla je dán Fourierovým zákonem. Vyjadřuje, že elementární množství

tepla dQ procházející elementární izotermickou plochou dS v elementárním časovém úseku dτ, je

úměrné teplotnímu gradientu [8]

τλ ddSTgraddQ -= . [J] (1.1 – 1)

Vydělíme-li tuto rovnici časem 𝑑𝜏, dostaneme elementární výkon přenesený plochou dS za čas dτ

dSgradTQd λ-= . [W] (1.1 – 2)
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Tvar (1.1 – 2) byl v praxi potvrzen, takže má platnost zákona. Fourierův zákon je často psán ve tvaru

plošné hustoty tepelného toku, který říká, jaký výkon je přenášen plochou dS [8]:

gradTq λ-=

 . [W m-2] (1.1 – 3)

Součinitel úměrnosti λ [W m-1 K-1] se nazývá tepelná vodivost. Představuje rychlost, jakou se teplo šíří

z teplejších částí látky do chladnějších. Závisí především na teplotě, u plynů i na tlaku. Dříve byl

pokládán za konstantu, pozdější experimenty však ukázaly, že tomu tak není. Ve výpočtech se složitější

závislost na teplotě nahrazuje v menším intervalu závislostí lineární, v některých jednodušších teoriích

a výpočtech se považuje za konstantní [12]. U většiny látek má největší význam závislost na

teplotě, kterou při lineárním zjednodušení můžeme získat ze vztahu

)]-([1 00 TTbλλ += , [W m-1 K-1] (1.1 – 4)

kde λ0 je známý součinitel tepelné vodivosti při teplotě T0, a b je konstanta určená experimentálně [8].

Pro kovové materiály se pohybuje λ v rozmezí 2 – 418 W m-1 K-1, pro tepelné izolanty je obecně menší

než 0,25 W m-1 K-1 [8]. Příklady součinitele tepelné vodivosti vybraných kovů při teplotě 25 °C jsou

shrnuty v (tab. 1.1 – 1).

Druh kovu Součinitel tepelné vodivosti λ [W m-1 K-1]

Stříbro 429

Měď 401

Zlato 310

Hliník 205

Zinek 116

Železo 80

Litina 55

Uhlíková ocel 54

Tab. 1.1 – 1: součinitelé tepelné vodivosti vybraných kovů pro teplotu 25 °C
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Tyto hodnoty platí pouze pro čisté materiály. Pokud bude například měď byť jen nepatrně znečištěna

stopami arsenu, klesne její tepelná vodivost na λ = 142 W m-1 K-1 [8].

U čistých kovů převažuje přenos tepla prostřednictvím volných elektronů nad pružným


[…]


činí 12,9 % a pro 100 W je odchylka nejvyšší, a to 13,2 %. Vliv na tyto odchylky může mít dále způsob

měření teploty měděného tělesa TMT. Teplota tohoto tělesa byla měřena ve spodní destičce 1, kdežto

kontakt mezi základnou chladiče a měděným tělesem je realizován prostřednictvím horní destičky 2

(obr. 5.2 – 2). Teploty v těchto místech se mohou nepatrně lišit vlivem rohů a tepelného odporu styku

těchto destiček, jelikož netvoří homogenní těleso, a určitý vliv bude mít i tepelný odpor samotného

měděného tělesa.

Dále bylo výhodné využít dílčí normované odchylky, která je pro tento případ vhodnější.

Výpočet byl proveden podle následujícího vztahu

RV

n,cVn,cA
n,cA

S

RR
N

-
= 100, [%] (6.3 – 1)

kde RcA,n je hodnota tepelného odporu pro daný měřený výkon Q a otáčky n získaná metodou A, RcV,n je

hodnota tepelného odporu výrobce pro stejné otáčky n a SRV je hodnota, na kterou je

normováno – v tomto případě maximální hodnota tepelného odporu udávaná

výrobcem: RcV = 0,242 °C W-1. Následující (tab. 6.3 – 3) shrnuje takto vypočítané hodnoty NcA,n.

Výkon [W] 50 100 140

Otáčky ventilátoru [min-1] Odchylka δ tepelných odporů RcA a RcV [%]

1800 9,9 9,1 8,0

2100 10,2 10,6 9,1

2400 11,9 13,0 11,4

2700 14,3 15,4 13,9

3000 18,0 18,0 16,7

Průměrná odchylka δ̅ [%] 12,9 13,2 11,8

Tab. 6.3 – 2: hodnoty odchylek tepelných odporů RcA získaných metodou A a udávaných

výrobcem RcV
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 Hodnoty z (tab 6.3 – 3) jsou pro grafickou představu vyneseny v (graf. 6.3 – 2). Jak je již patrno

z tabulky, hodnoty normovaných odchylek se liší nepatrně a jsou téměř konstantní. Pohybují se okolo

hodnoty 10 % pro všechny měřené výkony. Nejnižší průměrná dílčí normovaná odchylka 𝑁̅ 𝑐𝐴,𝑛 je pro

140 W, dále pro 50 W a nejvyšší pro 100 W tepelného výkonu patron.

Výkon [W] 50 100 140

Otáčky ventilátoru [min-1] Dílčí normovaná odchylka NcA,n [-]

1800 9,9 9,1 8,0

2100 9,1 9,5 8,1

2400 9,5 10,3 9,1

2700 10,3 11,2 10,0

3000 12,0 12,0 11,1

Průměrná dílčí normovaná
odchylka 𝑁 𝑐𝐴,𝑛 [%]

10,2 10,4 9,3

Tab. 6.3 – 3: hodnoty dílčích normovaných odchylek tepelných odporů pro měřené výkony topných

patron a otáčky ventilátoru

a)
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b)

c)

Graf. 6.3 – 2: závislosti dílčích normovaných odchylek tepelných odporů na otáčkách ventilátoru pro

měřené výkony topných patron: 50 W, b) 100 W, c) 140 W
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7 Závěr

Cílem této práce bylo provést měření výkonové charakteristiky procesorového chladiče

pomocí aparatury, který měla být též pro toto měření navržena a sestavena. Části, která se

experimentu, předcházejí úvodní kapitoly, kde jsou zmíněny základní zákony termodynamiky

a současně připravují teoretický podklad pro experiment, který tvoří hlavní část této práce.

Pro experimentální měření výkonové charakteristiky procesorového chladiče byla vyrobena

a sestavena vhodná aparatura a tato charakteristika pro zvolený kombinovaný chladič změřiena. Před

vlastním měřením tepelného odporu byla zjištěna pomocí otáčkoměru otáčková charakteristika

ventilátoru v závislosti na napětí, čímž se dále usnadnilo řízení experimentu. Pro vyhodnocení

tepelného odporu se přistoupilo k použití zjednodušené metody, při které měřili teploty měděného

tělesa a okolního vzduchu pro různé tepelné výkony patron v závislosti na otáčkách ventilátoru. Tato

metoda byla využita z důvodu opakovatelnosti takto zjištěných výsledků. Pro ostatní zmíněné metody

vyhodnocení by bylo zapotřebí měřící aparaturu dále rozšířit.

Při porovnání námi zjištených výsledků tepelných odporů s těmi, které uvádí výrobce, byly

vypočítány odchylky a dále dílčí normované odchylky vůči výrobci, kdy se u normované odchylky využila

jako normovaná hodnota nejvyšší tepelný odpor udávaný výrobcem. Výpočtem byly zjištěny následující

průměrné odchylky δ̅: 12,9 % pro výkon patron 50 W, 13,2 % pro 100 W a 11,8 % pro 140 W. Odchylky

s roustoucími otáčkami značně rostly, a proto byly vypočítány i dílčí normované odchylky 𝑁 𝑐𝐴,𝑛. Tyto

normované odchylky ukázaly, že chyba je přibližně konstatní a pohybuje se okolo 10 % pro všechny

změřené výkony. Průměrné dílčí normované odchylky 𝑁̅ 𝑐𝐴,𝑛 vyšly následovně: 10,2 % pro výkon

patron 50 W, 10,4 % pro 100 W a 9,3 pro 140 W.

Rozdílné výsledky naměřených hodnot vzhledem k výrobci jsou dány pravděpodobně odlišnou

metodou měření, o které nemáme bližší informace. Určitá chyba mohla vzniknout též při měření

teploty měděné destičky, kdy by bylo vhodnější tento termočlánek umístit ve styku měděného tělesa

a základny chladiče.

Výsledek experimentu splnil očekávání. Předpokládalo se pouze o něco vyšší přiblížení

k hodnotám udávaných výrobcem.
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