I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Měření výkonové charakteristiky chladiče počítařového procesoru |
| Jméno autora: | Ondřej Šedivý |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky |
| Vedoucí práce: | Ing. Jan Novotný Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| V rámci bakalářské práce měl student provést nejen rešerši, ale také navrhnout a realizovat vlastní experiment. Výsledky měření měl student srovnat z údaji udávanými výrobcem. Vzhledem k uvedenému považuji zadání práce za náročnější. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Vložte komentář. Student dané zadání splnil. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Student byl během řešení bakalářské práce aktivní dodržoval stanovené termíny a aktivně přistupoval k vlastní práci. Samostatnost a přístup studenta považuji za výborný. | |

| | |
|---|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odbornou úroveň této práce hodnotím jako velmi dobrou. Student v rámci své práce aplikoval poznatky získané při studiu a aktivně studoval odbornou literaturu na dané téma. V rámci návrhu experimentu a při vlastním měření se student dopustil drobné chyby v osazení experimentu termočlánky. Tato nepořesnost pak ve výsledku vedla k odchylce naměřených dat od údajů udávaných výrobcem. Přez uvedené považuji práci za velmi dobrou. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce je na velmi dobré jazykové úrovni a má odpovídající rozsah. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Student aktivně vyhledával vhodné studijní materiály. Při citování odborné literatury se student řídí běžnými citačními zvyklostmi. | |

| | |
|--|--|
| Další komentáře a hodnocení | |
| <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i> | |

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2015

Podpis: